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1 ÚVOD

Po druhé světové válce prodělala farmakologie obrovský rozvoj. Byly objeveny

stovky nových účinných látek, které umožnily využít farmakoterapii i u chorob do té

doby neléčitelných. Vývoj nových léčiv však přináší i nová rizika v podobě

nežádoucích účinků a větší pravděpodobnosti vzniku významných interakcí, řada látek

se vyznačuje velmi úzkou terapeutickou šíří. Tyto faktory vedly k tomu, že všechny

rozvinuté státy začaly upravovat vývoj léčiv, jejich výrobu a používání relativně

přísnými právními předpisy, které mají zaručit kvalitu, bezpečnost a účinnost

vyvíjených léčiv. Všechna nová potenciální léčiva jsou podrobována preklinickému a

klinickému výzkumu. V etapě preklinického výzkumu se provádí široká paleta testů,

přičemž jsou využívány jak metody in vitro, tak i in vivo. Veškeré preklinické testy mají

v podstatě jeden cíl – předpovědět terapeutický účinek a toxicitu potenciálního léčiva

pro použití u člověka. Teprve po vyhodnocení farmakologických a toxikologických

testů je možno uvažovat o přípravě klinického hodnocení.

Pro racionální chápání farmakologie a toxikologie je nezbytná znalost

metabolismu léčiv (tělu cizích látek, xenobiotik). Osud léčiva v organismu (vstřebávání,

distribuce, enzymová deaktivace či aktivace a vylučování) je závislý na jeho chemické

struktuře. Často i malá změna struktury může ovlivnit farmakokinetiku léčiva i jeho

farmakologický účinek. Metabolické přeměny tělu cizích látek a biotransformační

enzymy, které tyto přeměny katalyzují, jsou předmětem studia xenobiochemie. Ta

zkoumá i faktory, které mohou mít vliv na aktivitu biotransformačních enzymů.

Předmětem zkoumání této diplomové práce je mikrosomální enzym I. fáze

biotransformace řady karbonylových sloučenin - 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa

typu I (11β-HSD 1). Je sledován vliv cytotoxických léčiv daunorubicinu, doxorubicinu

a oracinu na aktivitu tohoto enzymu v podmínkách in vitro – v hepatocytech získaných

z jater laboratorních potkanů. Výsledky některých obdobně zaměřených studií

naznačují, že by tato cytostatika mohla aktivitu 11β-HSD 1 zvyšovat prostřednictvím

enzymové indukce. Daunorubicin, doxorubicin a oracin jsou zároveň substráty

11β-HSD 1, tento enzym se účastní redukce karbonylové skupiny v jejich molekule.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CYTOSTATIKA

2.1.1 Obecná charakteristika

Maligní nádorová onemocnění jsou v dnešní době jednou z hlavních příčin

předčasného úmrtí. Chirurgická léčba, radioterapie a chemoterapie jsou hlavními

nástroji užívanými k léčbě malignit. Nádorové maligní buňky jsou charakterizovány

ztrátou kontroly růstu, invazivitou a metastázováním do tkání. Faktory způsobující

vznik nádorů lze rozdělit do tří skupin: fyzikální (radiační energie – UV-záření, paprsky

X), chemické (řada chemikálií – různé organické i anorganické sloučeniny bez

společného strukturního znaku) a biologické (onkogenní viry). Tyto faktory poškozují

nebo pozměňují molekulu DNA [1].

Tabulka 11. Některé chemické karcinogeny [1].

Třída Sloučeniny

polycyklické aromatické uhlovodíky benzpyren, dimethylbenzanthracen

aromatické aminy
2-acetaminofluoren,
N-methyl-4-aminoazobenzen

nitrosaminy dimethylnitrosamin, diethylnitrosamin

anorganické sloučeniny arsen, asbest, berylium, kadmium, chrom

přirozeně se vyskytující látky daktinomycin, aflatoxin B1

některé léky alkylační látky, diethylstilbestrol

Systematické klinické zkoušení farmak s cytostatickým účinkem bylo zahájeno

po druhé světové válce, kdy se začaly podávat alkylující látky (deriváty dusíkatého

yperitu) a prvním úspěchem bylo navození přechodné remise u nemocných

s lymfosarkomem rezistentním na radioterapii. Od té doby identifikováno na 50 farmak

různých farmakologických skupin. V současnosti je terapeuticky ovlivnitelná řada

maligních onemocnění i v pokročilém stavu, nicméně většina nádorů může být

chemoterapeuticky léčena pouze paliativně. K této skutečnosti přispívají faktory, které

odpověď na farmakoterapii významně snižují a zhoršují tak prognózu onemocnění. Patří

k nim poškození funkce eliminujícího orgánu (pro vysokou toxicitu farmaka), vyšší věk

(kdy bývá farmakologie cytostatika změněna) nebo okolnosti, které podmiňují rozvoj

sekundární rezistence.
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Farmakodynamika (terapeutické a toxické účinky) a farmakokinetika cytostatik

je v popředí odborného zájmu počínaje analýzou in vitro až po klinické hodnocení.

Cílem je zajistit optimální farmakoterapeutický účinek (dlouhodobou kompletní remisi)

při minimální toxicitě a za současné prevence vývoje rezistence. V současné době se

směřuje k dosažení tohoto cíle zvyšováním dávek (vysokodávková chemoterapie),

kombinací cytostatik, využitím podpůrné terapie nebo léčby antagonisty, kombinací

cytostatik s jinou terapií (chirurgickou, radioterapií), biochemickou modulací účinku,

vhodnou cestou podání cytostatik a využitím významu cirkadiálních rytmů pro

farmakologii cytostatik. Nově se hledá vztah mezi cytostatickým účinkem a kinetikou

jednotlivých cytostatik, který by sloužil k predikci terapeutického i toxického účinku a

také k odhadu individuálního dávkového režimu [2].

Klasifikace cytostatik bývá uváděna podle různých kritérií, nejčastěji jsou

tříděny podle mechanismu účinku a původu účinných látek.

Tabulka 22. Některé látky užívané v chemoterapii nádorů [1,3].

Třída látek Příklady Mechanismus účinku

alkylační látky

chlormethin,
melfalan,
chlorambucil,
cyklofosfamid

alkylují DNA

antimetabolity
antagonisté
kyseliny listové

methotrexát inhibují dihydrofolátreduktasu

antagonisté purinů
merkaptopurin,
tioguanin, kladribin,
fludarabin

ve formě nukleotidů inhibují syntézu
DNA

antagonisté
pyrimidinů

fluorouracil,
cytarabin

ve formě nukleotidů inhibují syntézu
DNA (fluorouracil inhibuje
thymidylátsynthetasu)

protinádorová
antibiotika

doxorubicin,
daunorubicin,
daktinomycin,
mitoxanthron

vmezeřují se do DNA a stabilizují
komplex DNA-topoisomerasa II

rostlinné alkaloidy
vinkristin, vinblastin,
paklitaxel

vážou se na tubulin v mikrotubulech,
mitotické jedy

steroidní hormony
(anti)estrogeny,
(anti)androgeny,
glukokortikoidy

ovlivňují hormon-dependentní
nádory

ostatní
cisplatina
asparginasa
prokarbazin

různý
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Cytostatická terapie je téměř pravidelně provázena řadou nežádoucích účinků,

z nichž některé mohou ohrozit i život pacienta. Vysoká incidence nežádoucích účinků je

způsobena tím, že cytostatika jako léky inhibující buněčnou proliferaci jsou léky

neselektivní, inhibice proliferace se tedy týká jak buněk nádorových, tak buněk

normálních. Právě poškození normálních proliferujících buněčných populací (kostní

dřeň, epitel trávicího traktu aj.) je odpovědné za nejzávažnější nežádoucí účinky

cytostatik. K nežádoucím účinkům chemoterapie nádorových onemocnění patří

poškození krvetvorby (postihuje především bílou a destičkovou řadu), kožní změny

(hyperpigmentace, folikulitida, alopecie), gastrointestinální toxicita (mukositida, nauzea

a zvracení), orgánová toxicita (kardiotoxicita, pneumotoxicita, nefrotoxicita a

urotoxicita, neurotoxicita), infertilita, teratogenní účinky, paradoxně i mutagenní a

kancerogenní účinky [3]. Důležitá je tedy profylaxe a léčba nežádoucích a toxických

účinků cytostatik.

Tabulka 33. Podpůrná terapie v prevenci nežádoucích účinků a toxicity cytostatik [2].

Nežádoucí účinek Cytostatika Prevence

nauzea, zvracení

všechna s rozdílnou

intenzitou (zj. cisplatina,

cyklofosfamid)

metoklopramid v kombinaci

s dexamethasonem,

antagonisté 5-HT3-receptorů

myelosuprese

všechna s rozdílnou

intenzitou (zj. alkylující


[…]


provedenými experimenty nebyla indukce 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy typu 1

na genové úrovni potvrzena u žádného ze zkoumaných cytostatik.

Je třeba zmínit, že u hepatocytů C ovlivněných doxorubicinem o koncentraci

1,0µM došlo s největší pravděpodobností v průběhu jejich přípravy k chybě. Tato

domněnka vznikla na základě již výše zmíněné skutečnosti, že specifická aktivita

11β-HSD 1 stanovená v mikrosomech získaných z těchto hepatocytů byla výrazně nižší

než v ostatních mikrosomech C, a podporuje ji fakt, že i hodnota CT zjištěná při

QRT-PCR z těchto hepatocytů izolované RNA byla naprosto odlišná od CT hodnot

RNA izolovaných z ostatních hepatocytů C.

Vzhledem ke značně nejednotným a nejednoznačným výsledkům jak stanovení

aktivity 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy typu 1, tak i kvantifikace exprese genu pro

tento enzym, se nepodařilo v této diplomové práci prokázat některými studiemi

vyslovenou hypotézu, že daunorubicin, doxorubicin a oracin mají indukční vliv na

mikrosomální reduktasu karbonylu 11β-HSD 1. Z tohoto výsledku však nelze

vyvozovat konečné závěry. Je nutné podotknout, že použité metody (zj. PCR) jsou

vysoce náročné na přesnost a rychlost, a tudíž i sebemenší nepřesnost v provedení práce

se projeví ve výsledcích experimentu. Pro úspěšné zvládnutí některých použitých

postupů a metod je často zapotřebí i určité zkušenosti a praxe.
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7 ZÁVĚR

Na základě provedených experimentů a vyhodnocení jejich výsledků jsme

dospěli k následujícím závěrům:

• V mikrosomálních frakcích potkaních hepatocytů ovlivněných daunorubicinem,

doxorubicinem a oracinem o koncentraci 0,2 a 1,0µM bylo v některých případech

zaznamenáno statisticky významné zvýšení specifické aktivity 11β-HSD typu 1

oproti mikrosomům cytostatiky neovlivněných. Zvýšení aktivity 11β-HSD 1

v důsledku působení jednotlivých cytostatik však nebylo ve třech samostatně

provedených pokusech jednotné, nelze tedy vyvozovat jednoznačné závěry

o indukčních schopnostech sledovaných cytostatik.

• Po izolaci celkové RNA z hepatocytů ovlivněných sledovanými cytostatiky

a z hepatocytů neovlivněných byla kvantifikována m-RNA pro 11β-HSD 1.

Výsledky nepotvrdily předpoklad o indukci této mikrosomální reduktasy

karbonylové skupiny vlivem působení daunorubicinu, doxorubicinu ani oracinu.

V této diplomové práci nebyl prokázán jednoznačný a výrazný vliv

daunorubicinu, doxorubicinu a oracinu na aktivitu a expresi 11β-HSD 1 potkaních

hepatocytů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-HT 5-hydroxytryptamin (serotonin)

AKR aldo-ketoreduktasy (Aldo-Keto Reductase superfamily)

ALR aldehydreduktasa

ANT antracyklin(y)

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumin)

CR karbonylreduktasa

CSF faktor stimulující kolonie (Colony-Stimulating Factor)

CYP450 cytochrom P450

dATP deoxyadenosintrifosfát

DAU daunorubicin

dCTP deoxycitidintrifosfát

DD dihydrodioldehydrogenasa

dGTP deoxyguanosintrifosfát

DHO 11-dihydrooracin

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOX doxorubicin

dTTP deoxythymidintrifosfát

E-20-M ekdyson-20-monooxygenasa

EGTA ethylenglykol-bis(β-aminoethylether)-N,N'-tetraoctová kyselina

ER endoplazmatické retikulum

FBS fetální hovězí sérum (Fetal Bovine Serum)

G-CSF faktor stimulující granulocytové kolonie

GIT gastrointestinální

Gly glycin

GM-CSF faktor stimulující granulocytové-makrofágové kolonie

GR glukokortikoidní receptory

GSH glutathion

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(High Performance Liquid Chromatography)

HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

IL interleukin
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K kontrola

konc. koncentrace

LRP Lung Resistance related Protein

Lys lysin

MDR mnohočetná léková rezistence (MultiDrug Resistance)

MIK mikrosomy

MR mineralokortikoidní receptory

m-RNA mediátorová RNA (Messenger RNA)

MRP protein sdružený s MDR (Multidrug Resistance-associated Protein)

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaná forma)

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát (oxidovaná forma)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaná forma)

NNK 4-(methylnitrosamino)-1-(3-pyridyl)-1-butanon

OR oracin

PBGD porfobilinogendeaminasa

PCR polymerasová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

P-gp P-glykoprotein

QRT-PCR kvantitativní PCR v reálném čase (Quantitative Real-Time PCR)

RNA ribonukleová kyselina

RNasy ribonukleasy

SDR dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

(Short-chain Dehydrogenase/Reductase superfamily)

Ser serin

SOD superoxiddismutasa

TEA triethylamin

Tyr tyrosin

UDP uridindifosfát
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