Téma diplomové práce:

***Studium vlivu některých cytostatik na
11 β -hydroxysteroiddehydrogenasu in vitro***

Jméno studenta, studentky:

Veronika Srpová

Jméno oponenta:

Doc.RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Veroniky Srpové je většího rozsahu, po formální stránce pečlivě a úhledně zpracovaná. Fotografie, obrázky, tabulky a i grafy velmi pěkně a přehledně doplňují text.

Diplomová práce je standardně koncipována a členěna. Tématicky je práce součástí jednoho z projektů katedry biochemických věd zabývajícího se účinkem vybraných cytostatik na biotransformační enzymy. V obsáhlé teoretické části autorka seznamuje čtenáře s cytostatiky a jejich účinky a s mechanismy rezistence nádorových buněk. Dále se zaměřuje hlavně na detailní popis farmakodynamiky a farmakokinetiky daunorubicinu, doxorubicinu a oracinu tj. těch cytostatik, jejichž účinek byl v diplomové práci testován. Značná část teorie je věnována popisu 11- β -hydroxysteroiddehydrogenasy a dalších enzymů redukujících karbonylovou skupinu cytostatik a jiných xenobiotik. Podkladem pro teoretickou část diplomové práce Veroniky Srpové je téměř 140 literárních odkazů, což svědčí o podrobné a pečlivé literární rešerši.

Cíle práce jsou dobře a srozumitelně formulovány. Rovněž názorně a přehledně je zpracovaná metodika. Z podrobného popisu je zřejmé, že pro studium zvoleného tématu bylo zapotřebí použít velké množství značně náročných technik, od izolace hepatocytů až po QRT-PCR. Není však zcela jednoznačně uvedeno, které postupy a metody diplomantka prováděla sama, u kterých pomáhala a kde pouze přihlížela. V každém případě však bylo jistě přínosné, že se diplomantka s tak velkou škálou metod seznámila. Výsledky jsou pěkně zpracovány do tabulek a grafů. Jak uvážlivě hodnotí diplomantka v diskusi, získaná data jsou dost nejednoznačná, někdy až rozporuplná. Logickým závěrem je tedy konstatování, že se vliv vybraných cytostatik na 11- β -hydroxysteroiddehydrogenasu nepodařilo prokázat. Získané výsledky lze považovat pouze za předběžné, ale to nikterak nesnižuje hodnotu diplomové práce, která je jen jednou součástí širšího a náročného projektu

Celkově předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky a dotazy:

- Obr.5 – chybí údaj odkud je obrázek převzat
- Str.51 – Zkratka „konc.“ působí v souvislém textu rušivě
- Str. 5 - Byla účast 11 β -HSD na metabolismu DAU a DOX prokázána? Jakým způsobem?
- Str.28 – Karbonylreduktasa (EC 1.1.1.184) je jeden enzym nebo celá skupina enzymů?
- Str.29 – Lze 11 β -HSD považovat za biotransformační enzym?

Navrhovaná klasifikace: ***v ý b o r n ě***

V Hradci Králové dne: 29. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce